
令和３年９月１日 

  会    員  殿 

（一社）富山県トラック協会 

会 長 綿 貫 勝 介 

（ 公 印 省 略 ） 

 

緊急支援物資輸送に係る「災害物流専門家研修」の開催について 

 

平素は、当協会の事業運営に対し格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、過去の大規模災害時における緊急支援物資輸送では、物流に関する専門的知識

を持つスタッフが集積拠点に常駐していないこと等が原因となり、避難所等への円滑

な物資の輸送に支障をきたす事が課題とされてきました。 

このため、当協会を含む都道府県トラック協会及び全日本トラック協会（以下「全ト

協」という。）では、今後想定される地震や台風、豪雨などの大規模災害に備えるため、

災害時に自治体が管理する物資集積拠点等にて支援物資の仕分け・管理・輸送等を行う

専門知識を身につけた「災害物流専門家」の育成を図るとともに、輸送協定等に基づき

自治体より協力を求められた際に災害物流専門家を紹介・派遣できる体制の整備を図

ることとしております。 

つきましては、より多くの災害物流専門家の育成を図るため、みだしの研修会を下記

のとおり開催いたしますので、倉庫業務や配車業務等の物流実務をご理解されている

従業員様にご出席を賜りますようお願い申し上げます。 

記 

１．日 時  令和３年１０月１８日（月）１０時 ～ １９日（火）１６時 

 

２．場 所  富山県トラック会館（〒939-2708 富山市婦中町島本郷１番地５） 

 

３．内 容  別添「研修日程表」のとおり 

 

４．お申込み方法  研修会出席者を別紙出席連絡票にてご連絡下さい。 

 

５．お願い 

   研修修了者は、全ト協及び当協会が管理する「災害物流専門家研修」修了者リス

トに登録させていただきます。なお、災害発生時に自治体等から協力要請があった

際には、当協会より対応のご協力をお願いする場合があります。 

 

※総合型（２日間）の開催は、令和３年度のみの開催となります。  



 

災害物流専門家研修 研修日程 

 

研修日：令和３年１０月１８日（月）～１９日（火） 

場所：富山県トラック会館 

 

【第１日】１０月１８日（月） 

10：00～10：10 

 

開会挨拶  

10：10～12：00 

 途中休憩あり 

研修① 基礎知識編 

 

（株）日通総合研究所 

 

12：00～13：00 

 

昼食休憩 

13：00～15：50 

 途中休憩あり 

研修② 拠点編 

 

（株）日通総合研究所 

 

16：00～16：50 

 

研修③ 輸送編 

 

 

【第２日】１０月１９日（火） 

9：00～ 9：40 

 

研修③ 輸送編 

 

（株）日通総合研究所 

 

9：50～12：10 

 途中休憩あり 

研修④ 自治体対応編 

 

（株）日通総合研究所 

 

12：10～13：10 

 

昼食休憩 

13：10～13：40 

 

研修⑤ グループ討議説明 

 

（株）日通総合研究所 

 

13：50～15：20 

 途中休憩あり 

研修⑤ グループ討議・発表 

 

15：20～15：40 

 

修了証配布、アンケート記入 

15：40 

 

終了 

 ※両日とも昼食は準備いたします。 

  



令和３年   月   日 

（一社）富山県トラック協会 適正化事業部 宛 

（ ＦＡＸ ０７６－４９５－１６００ ） 

災害物流専門家研修 出席連絡票 

●研 修 日  令和３年１０月１８日（月）～１９日（火） 

●研修場所  富山県トラック会館 ３階研修室 

 

受講者 

所属先 

情報 

事業者名（必須） 
 

 

支店・営業所名 

（必須） 

 

 

所在地（必須） 

※都道府県名からご記入下さい 

〒    － 

 

 

電話番号（必須）  

ＦＡＸ番号  

事業内容 
（当てはまるものにレ点） 

□ 貨物自動車運送事業  □ 倉庫事業 

受講者 

個人 

情報 

氏名（必須） 

（ふりがな） 

 

 

所属先の部署・役職 

（必須） 

 

 

生年月日（西暦）（必須） Ｓ・Ｈ     年     月    日 

個人電話番号  

個人メールアドレス  

※複数名ご出席いただける場合は、コピーしてください。 

※１０月１日（金）までにＦＡＸまたはメール（ watanabe@toyamatrucking.or.jp ）にて

ご返信頂きますよう、ご協力お願いいたします。 

※研修修了者は、全ト協及び当協会が管理する「災害物流専門家研修」修了者リストに

登録させていただきます。 

※災害発生時に自治体等から協力要請があった際には、当協会より対応のご協力をお

願いする場合があります。 

ご提供いただいた個人情報は、上記の目的に関する限りで使用いたします。 

研修を受講される皆様へ 

mailto:watanabe@toyamatrucking.or.jp

